
 
 

 

FUNDAÇÃO EDSON QUEIROZ 
UNIVERSIDADE DE FORTALEZA – UNIFOR 
VICE REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO – VRPG 
MESTRADO PROFISSIONAL EM CIÊNCIAS DA CIDADE 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

EUCLIDES JOSÉ LEITE CASTELO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O REUSO PLANEJADO DAS ÁGUAS RESIDUÁRIAS NA UNIVERSIDADE 
DE FORTALEZA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FORTALEZA-CE 
SETEMBRO, 2020  



 
 

EUCLIDES JOSÉ LEITE CASTELO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O REUSO PLANEJADO DAS ÁGUAS RESIDUÁRIAS NA UNIVERSIDADE 
DE FORTALEZA 

 
 
 
 
 
 

Dissertação apresentada ao Mestrado 
Profissional em Ciências da Cidade da 
Universidade de Fortaleza (UNIFOR), como 
requisito parcial para obtenção do título de 
Mestre em Ciências da Cidade. 
[...]
ações planejadas ou não planejadas; 

 Reuso indireto não planejado de água: ocorre quando a 

água, já utilizada uma ou mais vezes em alguma atividade humana, é 

descarregada no meio ambiente e novamente utilizada a jusante, em 

sua forma diluída, de maneira não intencional e não controlada. Nesse 

caso, o reuso de água é um subproduto não intencional da descarga 

de montante. Após sua descarga no meio ambiente, o efluente será 

diluído e sujeito a processos como autodepuração, sedimentação, 

entre outros, além de eventuais misturas com outros despejos advindos 

de diferentes atividades humanas; 

 Reuso planejado de água: ocorre quando o reuso é 

resultado de uma ação humana consciente, adiante do ponto de 

descarga do efluente a ser usado de forma direta ou indireta. O reuso 

planejado das águas pressupõe a existência de um site de tratamento 

que atenda aos padrões de qualidade requeridos pelo novo uso que se 

deseja fazer da água; 

 Reuso indireto planejado de água: ocorre quando os 

efluentes, depois de convenientemente tratados, são descarregados 



33 

de forma planejada nos corpos de água superficiais ou subterrâneos 

para serem utilizados a jusante de forma diluída e de maneira 

controlada, no intuito de algum uso benéfico. 

 Reciclagem de água: é o reuso interno da água, antes de 

sua descarga em um sistema geral de tratamento ou outro local de 

disposição para servir como fonte suplementar de abastecimento do 

uso original. É um caso particular do reuso direto. 

Segundo Kubler, Forin e Molleta (2015) a Associação Brasileira de 

Engenharia Sanitária e Ambiental (ABES) classifica o reuso de água em dois grupos: 

potável e não potável. 

 Reuso potável é uma técnica em constante 

desenvolvimento e com crescente importância. Vem sendo aplicado 

nos EUA há quase 50 anos, e em 2010 aproximadamente 1.350 m³/d 

de água foram reutilizados em projetos de reuso potável planejado. Os 

projetos de reuso potável planejado são geralmente divididos em duas 

categorias: reuso potável indireto (RPI) e reuso potável direto (RPD), 

sendo RPI mais comum do que o RPD.  

 Reuso potável indireto: A diferença básica entre RPI e RPD 

é a presença de um atenuador (“buffer”) entre a produção da água de 

reuso e a retirada para consumo. O atenuador é normalmente um 

aquífero, ou corpo hídrico como um rio ou uma lagoa, e tem a função 

de conectar a água a sua fonte natural, além de diminuir concentração 

de eventuais contaminantes através de diluição e aumentar o tempo 

entre a produção da água de reuso e seu consumo. Embora as 

primeiras dessas funções sejam importantes, o aumento do tempo 

entre a produção e consumo não foram comprovadas como benéficas, 

mas a passagem de água por um meio considerado natural pelo 

público aumenta sua aceitação. Isso se torna fundamental em alguns 

casos por diminuir a ligação entre a fonte da água (como esgoto) e a 

água de reuso. 

Existe ainda reúso não potável que apresenta um vasto e variado potencial. 

Por não exigir tratamentos mais sofisticados tem maior viabilidade econômica e 

consequentemente vem se desenvolvendo rapidamente (REZENDE, 2010). 



34 

 

Dentre as maiores indicações para o reuso não potável está a aplicação na 

agricultura. Sendo que o efluente doméstico é considerado pela maioria dos autores 

como o mais adequado para a agricultura por causa da sua composição química 

menos carregada de substâncias tóxicas para seres humanos e animais (OLIVEIRA, 

2012). 

Diversos autores classificam esse tipo de reuso de acordo com a cultura que 

o utiliza. Mancuso (2002) distingue dois tipos: 

 Plantas não comestíveis: silvicultura, pastagens, fibras e 

sementes; 

 Plantas consumidas cozidas ou cruas. 

A literatura também cita o reuso para fins industriais que apresenta viabilidade 

para aproveitamento nas caldeiras, em torres de resfriamento, processos industriais 

específicos, na lavagem de pisos, irrigação de áreas verdes, dentre outros. 

A Resolução Nº54/2005, do CNRH (2005), classificou também o reuso urbano 

abrangendo as seguintes modalidades: 

 Utilização para fins de irrigação paisagística; 

 Lavagem de logradouros públicos e veículos; 

 Desobstrução de tubulações, 

 Construção civil; 

 Edificações; 

 Reserva de incêndio. 

O reuso urbano não potável, por envolver menores riscos, devem ser 

lembrados como excelente opção em áreas urbanas (MANCUSO, 2002). Desde que 

sejam levados em consideração cuidados especiais quando ocorrer contato direto 

com o público em gramados de parques, jardins, áreas turísticas, campos de esporte 

e hotéis.  

O tipo de processo de tratamento a que o esgoto será submetido, para 

se praticar esse tipo de reuso, vai depender do padrão de qualidade do 

efluente bruto e das aplicações da água de reuso. Contudo, é preciso 

que os padrões de qualidade sanitária das águas residuárias, 

destinadas ao reuso para fins urbanos, sejam atendidos, a fim de se 

evitar possíveis problemas ambientais e de risco para a saúde da 

população. (CAIXETA, 2010, p. 30) 



35 

 

A melhor prática do reuso urbano e doméstico seria a implantação de redes 

duplas de distribuição de água, desde que estudos preliminares de viabilidade 

econômica validem essa alternativa. Ainda nessa direção à utilização de águas cinza 

que são aquelas provenientes das lavagens de roupa, de chuveiros e lavatórios, com 

tratamento local e reutilização em descargas sanitárias e mictórios e regas de jardins.  

Segundo Rollemberg (2017) a implantação de um sistema alternativo no 

intuito de utilizar as águas residuais para fins domésticos deve atender a todos os 

requisitos e obrigações normativas brasileiras e demais diretrizes do CONAMA. 

Rollemberg cita as exigências mínimas listadas no Manual de Conservação e Reuso 

de Água em Edificações (FIESP; ANA; SINDUSCON-SP, 2005) visando o reuso não 

potável para diferentes atividades a serem desenvolvidas em edificações, de acordo 

com a tabela 2.  

Tabela 2 – Parâmetros Físicos dos Esgotos Domésticos  
 

Parâmetros 

 
Tipos de Reuso 

Irrigação 
Lavagem 
de pisos 

Lavagem 
de 

veículos 

 
Lavagem 
de roupa 

Vasos 
Sanitários 

Sistema de 
Refrigeração 

Não pode apresentar odor 
x x x 

 
x x x 

Não pode ser turva 
- - - 

 
x - - 

Não pode ter cor 
- - - 

 
x - - 

Não pode conter 
componentes que agridam 
as plantas  

x x - 
 

- - - 

Não pode conter 
componentes que 
estimulem o crescimento 
de pragas 

x x - 

 

- - - 

Não pode ser abrasiva 
x x x 

 
- x x 

Não pode manchar 
superfícies 

x x x 
 

x x x 

Não pode conter sais ou 
substâncias remanescentes 
após a secagem 

- - x 
 

- - - 

Não pode agredir metais e 
componentes eletrônicos 

- - - 
 

x x x 

Não pode formar 
incrustações nas 
tubulações 

- - - 
 

x - x 

Continua 



36 

 

Fonte: FIESP, ANA e SINDUSCON-SP (2005), adaptado pelo autor  

 

2.5  Definição dos critérios e das formas de reuso 

 

A resolução COEMA 02/2017 (CEARÁ, 2017a) no capítulo III Art. 37 discorre 

sobre a política de reuso de água não potável no estado do Ceará. Dispõe ainda que 

as possíveis modalidades de reuso são:  

I. Urbano: utilização de água de reuso para fins de irrigação paisagística, 

lavagem de logradouros públicos e veículos, desobstrução de tubulações, construção 

civil, edificações e combate de incêndio dentro da área urbana; 

II. Agrícolas e florestais: Aplicação de águas de reuso para a produção 

agrícola e cultivo de florestas plantadas 

III. Ambientais: utilização de água de reuso para a implantação de projetos 

de recuperação do meio ambiente; 

IV. Industriais: utilização de reuso em processos, atividades e operações 

industriais e 

V. Aquicultura: utilização de água de reuso para a criação de animais ou 

para o cultivo de vegetais aquáticos. 

Cada tipo de reuso requer, para uma melhor adequação ao uso, de um 

determinado efluente com características específicas. Assim, para a definição dos 

critérios e das formas de reuso, precisa ser determinado qual o tipo de reuso será 

utilizado para verificação se o efluente atende aos pré-requisitos de qualidade e 

vazão. 

 

 

 

 

Não pode conter algas 
- - - 

 
x - - 

Não pode ter a presença de 
partículas sólidas 

- - - 
 

x - - 

Não pode conter vírus e 
bactérias em quantidades 
nocivas à saúde humana 

x x x 
 

x x - 

Continuação

a 



37 

2.6 Referências legais sobre o reuso planejado 

 

No Brasil é muito comum o reuso não planejado. Os efluentes das cidades à 

montante geralmente são despejados em corpos hídricos para diluição e dessa forma 

fazendo parte da composição do afluente que abastecerá as cidades à jusante como 

se pode verificar na figura abaixo. 

Figura 3 – Reuso potável indireto não planejado 

 

Fonte: Rezende (2010). 

Rezende (2010) cita como exemplo de reuso não potável no Brasil a ETE do 

ABC paulista que trata o esgoto bruto por processo com lodo ativado convencional e 

em nível secundário, com grau de eficiência de cerca de 90% de remoção de carga 

orgânica, parte desse efluente passa por um filtro aerado biológico, depois é 

adicionado policloreto de alumínio como coagulante, com tratamento físico-químico 

(floculação e decantação), seguido por filtração e desinfecção com cloro. Esse 

efluente tratado é vendido para caminhões pipa para reuso não potável. 



38 

 

A Companhia de Água e Esgoto do Ceará (CAGECE), vem atuando 

decisivamente na política de reuso de efluentes sanitários com a implementação de 

projetos de reuso para fins industriais. O sistema de tratamento para reuso tem como 

objetivo atender ao Complexo Industrial e Portuário do Pecém (CIPP), o Distrito 

Industrial de Maracanaú (SIDI) e o Distrito Industrial de Pacajús-Horizonte. A previsão 

é que o complexo CIPP necessitará de 2,1m³/s quando estiver em plena capacidade 

e, atualmente, as indústrias instaladas demandam aproximadamente 1,2m³/s para a 

sua produção industrial, podendo ser suprida por meio de reuso de efluentes 

sanitários (CEARÁ, 2018). 

Quando se discute sobre a viabilidade do reuso não potável no Ceará, um dos 

fatores preponderantes que dificultava a implantação de projetos nessa área era a 

falta de legislação que validasse o tema. O estado não possuía nenhuma legislação 

até a sanção da Lei Estadual nº16.033 no ano de 2016 (CEARÁ, 2016). Com esse 

dispositivo legal o Poder Público passou, através dos artigos de nº6 e nº11, a 

incentivar o reuso não potável e criando as metas a serem cumpridas e o “selo Reuso” 

para os empreendimentos que adotarem o sistema de reuso não potável. 

Posteriormente o governo do estado do Ceará promulgou a resolução COEMA 

02/2017 (CEARÁ, 2017a), que dispõe sobre os padrões e condições para o 

lançamento de efluente além de estabelecer critérios, diretrizes e parâmetros 

regulamentando o reuso não potável das águas residuárias. 

Em 2014, a CAGECE operava um sistema de tratamento de esgoto doméstico 

composto de 1 Estação de pré-condicionamento e 60 Estações de tratamento para 

tratar o esgoto doméstico de conjuntos habitacionais de Fortaleza. 

Pode-se classificar estas Estações de Tratamento de Esgoto (ETE) em função 

de suas respectivas tecnologias de tratamento: 

 Grupo I: 26 ETEs compostas por Decanto Digestor; 

 Grupo II: 22 ETEs compostas por UASB e UASB seguido de Filtro 

Submerso Aerado (FSA); 

 Grupo III: 12 ETEs compostas por Lagoas de Estabilização. 

As tabelas 03, 04 e 05 apresentam as ETEs domésticas de Fortaleza divididas 

por suas respectivas tecnologias operadas pela CAGECE: 

 



39 

Tabela 3 – Classificação das Estações de Tratamento de Esgoto de Fortaleza – 
Grupo I 

Estação Descrição do Sistema 

24 de Março 1 módulo de DD + FA e cloração 

8 de Setembro 1 módulo de DD + FA e cloração 

Alto Alegre 5 módulos de DD + FA e cloração 

Bandeirantes 6 módulos de DD + FA e cloração 

Chico Mendes 3 1 módulo de DD + FA e cloração 

Conj. Almirante Tamandaré I 2 módulos de DD + FA e cloração 

Conj. Da PM - Messejana 1 módulo de DD + FA e cloração 

Conj. Nova Vida 8 módulos de DD + FA e cloração 

Conj. Pequeno Mondubim 2 módulos de DD + FA e cloração 

Conj. Sumaré 1 módulo de DD + FA e cloração 

Fernando de Noronha 1 módulo de DD + FA e cloração 

Guajerú 1 módulo de DD + FA e cloração 

Ipaumirim 1 módulo de DD + FA e cloração 

Jardim União I 3 módulos de DD + FA e cloração 

Luciano Cavalcante 2 módulos de DD + FA e cloração 

Marcos Freire 1 módulo de DD + FA e cloração 

Nova Descoberta 1 módulo de DD + FA e cloração 

Passaré 2 módulos de DD + FA e cloração 

Planalto Pici 1 módulo de DD + FA e cloração 

Residencial Santa Helena 1 módulo de DD + FA e cloração 

São José da Paupina 1 módulo de DD + FA e cloração 

Sítio Córrego 2 módulos de DD + FA e cloração 

Sítio Estrela 1 módulo de DD + FA e cloração 

Sítio São José 22 módulos de DD + FA e cloração 

Soares Moreno 1 módulo de DD + FA e cloração 

Unidos Venceremos 2 módulos de DD + FA e cloração 

Legenda: DD (Decanto Digestor) FA (Filtro Anaeróbio) 

Fonte: CAGECE(2014) adaptado pelo autor. 

 

Tabela 4 – Classificação das Estações de Tratamento de Esgoto de Fortaleza – Grupo 
II 

Estação Descrição do Sistema 

Aracapé III UASB 

Conj. Habitacional Sumaré UASB 

Conj. Por-do-Sol UASB 

Curió I UASB 

Curió II UASB 

Dias Macedo UASB 

Itaperi I UASB 

Continua 



40 

 

Estação Descrição do Sistema 

Lago azul UASB 

Lagoa do Zeza UASB 

Novo Barroso II UASB 

Novo Mondubim II UASB 

Pajuçara UASB 

Paupina UASB 

Pindorama UASB 

Riacho doce UASB 

Rosa Luxemburgo UASB 

Rosalina UASB 

Sítio Santana UASB 

Zeza (Tijolo) UASB 

Castelão (Boa Vista) UASB + FSA 

Centro de Eventos UASB + FSA 

TCM UASB + FSA 

Fonte: CAGECE (2014), adaptado pelo autor.  
Legenda: UASB (reator anaeróbio de fluxo ascendente) FSA (Filtro Submerso Aerado).  
 
 

 

Tabela 5 – Classificação das Estações de Tratamento de Esgoto de Fortaleza – Grupo 
III 

Estação Descrição do Sistema 

Conj. Almirante Tamandaré 1 LA, 1 LF e 2 LM, em série 

Conj. Ceará 4ª Etapa 3 LF em paralelo 

Conj. Esperança 1 LA 

Conj. Fluminense 1 LA, 1 LF e 1 LM, em série 

Conj. Hab. Jereissati 1 LA, 1 LF e 2 LM, em série 

Conj. Jereissati III 1 LF 

Conj. João Paulo II 1 LF 

Conj. José Walter III 1 LA e 1 LM, em série 

Conj. Palmeiras II 1 LA, 1 LF e 2 LM, em série 

Conj. São Cristovão 1 LA, 1 LF e 1 LM, em série 

Conj. Tancredo Neves 1 LA 

Conj. Tupã Mirim 1 LF Aerada, 1 LF e 2 LM, em série 

 
Fonte: CAGECE (2014), adaptado pelo autor.  
Legenda: LA (Lagoa Anaeróbia) LF (Lagoa Facultativa) LM (Lagoa de Maturação) 

 

 

 

 

Continuação 



41 

Figura 4 – Classificação dos tipos de ETEs de Fortaleza 

 

Fonte: Elaborada pelo autor. 

 

Verifica-se pela distribuição do gráfico acima que cerca de 43% das ETEs 

utilizavam o tratamento de esgoto via Decanto Digestor, porém esse tipo de 

tratamento não atende a legislação ambiental atual regida pela portaria nº154/2002 

da SEMACE e alterada pela resolução COEMA 02/2017 (CEARÁ, 2017a). Desse 

modo, essas ETEs necessitam de readequações para que atinjam os parâmetros 

requeridos pela legislação para lançar seus efluentes nos corpos hídricos. 

Rollemberg (2016) apresenta em pesquisa realizada entre os meses de 

janeiro a abril de 2016 a oscilação da eficiência do tratamento das demais ETEs 

gerenciadas pela CAGECE: 

Observando a tabela 06 e comparando com o total de ETEs dos conjuntos 

habitacionais listados, nota-se que estas ETEs operadas pela CAGECE apresentam 

um grau de eficiência baixo, pois em janeiro apenas 3 ETEs (4,7%) conseguiram 

atender aos parâmetros de lançamento, enquanto o mês de abril apresentou maior 

número de ETEs 6 sistemas (9,4%), ou seja, nenhum mês durante a pesquisa atingiu 

pelo menos 10% do total de ETEs que respeitaram aos parâmetros mínimos exigidos 

pela portaria 154/2002 alterada pela COEMA 02/2017 (CEARÁ 2017a) e em 

cumprimento da Lei estadual 16.033/2016 (CEARÁ, 2016). Esta legislação discorre 
[...]
CAPES 13 9 9 

BDTD EBICT 334 7 7 

Total 456 32 32 

Fonte: Elaborada pelo autor. 

Após triagem, estabeleceu-se um questionamento principal (QP) para uma 

análise mais específica diante das trinta e duas obras selecionadas. Para tanto se 

definiu o (QP): Qual é o modelo ideal de tratamento terciário para implementação de 

reuso não potável planejado de águas residuais? Com a pretensão de ampliar o 

alcance da análise frente ao questionamento principal outras questões específicas 

(QE) foram definidas: 

[QE1] Em que contextos o reuso planejado foi aplicado? 

[QE2] Que tipo de esgoto foi tratado? 

[QE3] Quais as opções de reuso? 

[QE4] Qual o modelo de tratamento terciário foi implementado? 

3.3 Caracterização das ETEs da Universidade de Fortaleza  

A Universidade de Fortaleza possui 23 blocos de sala de aula, além dos 

prédios da reitoria, biblioteca, centro de convivência, Núcleo de Atenção Médica 

Integrada (NAMI), Núcleo de Biologia Experimental (Nubex), Complexo Veterinário, 

Academia e ginásio. Todos possuem suas próprias estações de tratamento de esgoto 

dotadas de Decanto Digestor e Filtro Anaeróbio com disposição em sumidouro e 

atendem uma comunidade acadêmica de cerca de 25.000 pessoas circulando 

diariamente. Porém, apenas três possuem estações de tratamento em condições de 

reuso: 



47 

 Nubex: composto por reator pré-tratamento com gradeamento, Reator 

UASB, Biofiltro submerso aerado, decantador e tanque de contato; 

 Academia: pré-tratamento com gradeamento, Reator UASB, Reator 

MBBR, decantador com recirculação, tanque de contato e Filtro de 

polimento zeólita com carvão ativado. 

 Complexo veterinário pré-tratamento com gradeamento duplo com 

separação para o peneiramento hospitalar, Reator UASB, Filtro 

biológico aerado submerso, tanque de contato e Filtro pressurizado de 

areia. 

Os blocos C, I e J possuem apenas um sistema simples formado por fossa 

séptica e sumidouro por atenderem apenas banheiros isolados, nos demais prédios 

foram construídas ETEs dotadas com sistema composto por decanto digestor e filtro 

anaeróbio seguido por sumidouro, com exceção do NAMI que possui tanque de 

cloração complementando a parte final do tratamento e permitindo dessa forma a 

disposição na rede de drenagem pública. 

 

3.4   Determinação das vazões das ETEs 

Conforme foi descrito na metodologia deste trabalho, as ETES não têm vazão 

cadastradas pela Divisão de Manutenção e Obras (DMO) da Universidade de 

Fortaleza. Por isso, teve de ser feito um cálculo de vazão estimada, o qual foi utilizado 

os memoriais descritivos dos respectivos projetistas, conforme apresentadas na 

tabela 7.  

Tabela 7 – Classificação das Estações de Tratamento de Esgoto da UNIFOR 

Estação Descrição do Sistema VAZÃO MAX(m³/h) 

ACADEMIA UASB + FSA + Cloração + filtro de polimento 2,390625 

BIBLIOTECA 1 módulo de DD + FA + sumidouro ND 

BLOCO B 1 módulo de DD + FA + sumidouro 2,5875 

BLOCO C 1 módulo de Fossa Séptica + sumidouro ND 

BLOCO D 5 módulo de DD + FA + sumidouro 6,75 

BLOCO E 1 módulo de DD + FA + sumidouro ND 

BLOCO EPJ 2 módulo de DD + FA + sumidouro ND 

BLOCO F 2 módulo de DD + FA + sumidouro ND 

BLOCO G e H 1 módulo de DD + FA + sumidouro ND 

Continua 



48 

 

Estação Descrição do Sistema VAZÃO MAX(m³/h) 

BLOCO I e J  1 módulo de Fossa Séptica + sumidouro ND 

BLOCO K 2 módulo de DD + FA + sumidouro 5,0625 

BLOCO L 1 módulo de DD + FA + sumidouro ND 

BLOCO M 2 módulo de DD + FA + sumidouro 3,15 

BLOCO T 2 módulo de DD + FA + sumidouro 4,3875 

CCU 2 módulo de DD + FA + sumidouro 1,125 

ESCOLINHA 1 módulo de DD + FA + sumidouro ND 

ESTÁDIO 1 módulo de DD + FA + sumidouro 1,125 

GINÁSIO 1 módulo de DD + FA + sumidouro ND 

N AO S 2 módulo de DD + FA + sumidouro ND 

NAMI 2 módulo de DD + FA + cloração 3,6 

NUBEX UASB + FSA + Cloração + filtro de polimento 1,35 

ODONTOLOGIA 2 módulo de DD + FA + sumidouro ND 

PREFEITURA 2 módulo de DD + FA + sumidouro 0,45 

REITORIA 1 módulo de DD + FA + sumidouro ND 

COMPLEXO VETERINÁRIO UASB + FSA + Cloração + filtro de polimento 2,5 

Fonte: Elaborada pelo autor.  
Legenda: ND - Não Definida 

 

3.5 Caracterização dos efluentes da ETE do NAMI 

 

Nesta etapa do trabalho procurou-se identificar e avaliar a qualidade dos 

efluentes, definindo quais os tipos de reuso mais adequados para a referida ETE 

(urbano e/ou irrigação) e qual a melhor alternativa de tratamento complementar desta 

estação de tratamento de esgoto para viabilizar o reuso. Para tanto é necessário que 

seja feitas as seguintes considerações sobre os parâmetros mínimos que a resolução 

COEMA 02/2017 capítulo III Art.38 exige: 

 

a) CONDUTIVIDADE: A condutividade elétrica (CE) tornou-se procedimento 

obrigatório para determinar a concentração total de sais para a identificação 

da qualidade da água para a irrigação. Todas as águas, mesmo as naturais, 

contêm em maior ou menor concentração, íons resultantes da dissolução 

de sais minerais. Estas características de concentração determinam a 

qualidade da água de reuso para a irrigação, pois a salinidade inibe o 

crescimento de algumas culturas. Sais em excesso podem provocar 

problemas tanto de salinização quanto de alcalinidade em solos. Esse 

Continuação 



49 

problema é agravado em regiões tropicais, tais como o semiárido do 

nordeste do Brasil, devido a baixos índices pluviométricos e elevadas taxas 

de evapotranspiração somado ao clima quente e seco que induz o risco de 

salinização do solo. Segundo Ayres e Westcot (1991 apud CAIXETA 2010), 

águas com CE acima de 3 dS/m são contraindicadas para uso em atividade 

de irrigação, quanto as menores que 0,7 dS/m não possuem nenhuma 

restrição. No intervalo de 0,7 a 3,0 dS/m necessitam de maiores cuidados 

com o manejo das culturas para obter-se o rendimento desejado; 

b) COLIFORMES TERMOTOLERANTES:  A resolução da COEMA 02/2017 

utilizou o mesmo parâmetro da Organização mundial de Saúde 

estabelecendo que a qualidade microbiológica de efluentes tratado para 

reuso em irrigação de culturas cruas e parques públicos deveria atender o 

limite até 5000 CT/100 mL (CAIXETA, 2010).  

c) Ovos geohelmintos: De um modo geral, os processos de desinfecção tem 

eficácia em debelar culturas de vírus, bactérias, mas não alcançam os 

protozoários e os helmintos são removidos somente em etapas de filtração 

e decantação (REZENDE, 2010). A resolução da COEMA 02/2017 utilizou 

o parâmetro de até 1 ovo/L de amostra; 

d) pH: o potencial hidrogeniônico representa a concentração de íons hidrogênio 

(H+) indicando a condição de acidez (0 a 6,9) alcalinidade (7,1 a 14) e 

neutralidade (7) da água (VON SPERLING, 2014). A determinação da 

COEMA 02/2017 é que o pH para reuso planejado fique entre 6,0 e 8,5; 

A CAGECE também faz o monitoramento de outros parâmetros não 

relacionados pela COEMA 02/2017 (CEARÁ, 2017a) para reuso não potável, mas que 

demonstraram relevante importância durante a pesquisa bibliográfica, tais como:  

a) AMÔNIA: Importante parâmetro de avaliação da qualidade do efluente a ser 

lançado de em corpos receptores devido a problemas de toxidez e 

eutrofização (CAIXETA, 2010). Diante disso, torna-se necessária sua 

remoção ainda que parcial para reuso planejado. Importante observar que a 

legislação federal CONAMA 430/2011 estabelece para o Nitrogênio 

amoniacal total o limite de 20 mg/L como valor máximo para o lançamento 

direto de efluentes; 



50 

 

b) DBO: Demanda Bioquímica por Oxigênio, é uma medição do consumo de 

oxigênio para determinação do índice de matéria orgânica (proteínas, 

carboidratos, gorduras, óleos e principalmente ureia) presentes nos esgotos 

e determinante do grau de poluição de um corpo d’água. Avalia o decréscimo 

dos teores de oxigênio dissolvido causado pela respiração dos 

microrganismos que se alimentam de matéria orgânica (VON SPERLING, 

2014). Esgotos domésticos apresentam DBO na ordem de 300 mg/L. A 

resolução da COEMA 02/2017 (CEARÁ, 2017a) estabelece o limite para 

disposição do pós-tratamento de 120 mg/L em corpos receptores; 

c) DQO: Demanda Química por Oxigênio, é outra medição tradicional do 

consumo de oxigênio de maior importância para caracterização do nível de 

poluição de esgotos e corpos hídricos. Este parâmetro avalia o consumo de 

oxigênio ocorrido em função da oxidação química da matéria orgânica. É 

muito utilizada devido ao fato emitir laudo entre duas a três horas após do 

ensaio. A resolução COEMA 02/2017 determina o valor máximo de 200 mg/L 

para DQO de efluentes não sanitários. Segundo Von Sperling (2014) a 

relação DQO/DBO para esgotos brutos varia entorno de 1,7 a 2,4. Dessa 

forma, quando a relação DQO/DBO estiver abaixo de 4,0 indica-se um 

tratamento biológico, enquanto valores para a DQO/DBO acima de 4,0 um 

tratamento físico-químico; 

d) STS: indica o teor de concentração de matéria sólida em suspensão que 

pode provocar risco de contaminação para a população e funcionários 

envolvidos no processo de tratamento e reuso além de aumentar a turbidez 

do efluente, elevando também a rejeição por parte de usuários para algumas 

alternativas de reuso urbano, tais como: lavagem de pisos e descargas de 

vasos sanitários (CAIXETA, 2010). A resolução COEMA 02/2017 limita a 

150,0 mg/L a presença de sólidos totais suspensos para lagoas de 

estabilização e de 100 mg/L para demais tecnologias. 

Para caracterização dos efluentes foram tiradas amostras do efluente que 

passa pelos níveis de tratamento primário e secundário (decanto digestor e filtro 

submerso anaeróbio) aqui chamado de esgoto bruto, a partir das 9:00 horas das 

manhãs de segunda a quinta. Objetivando registrar o uso do período matinal até o 

horário das 14:00.  



51 

Foi formatada planilha caracterizando os parâmetros de pH, condutividade, 

turbidez, coliformes termotolerantes dos efluentes da ETE do NAMI com os meses de 

análise, conforme citado na metodologia para: janeiro, fevereiro, março, julho e agosto 

de 2020 e para os parâmetros de DBO e ovos de geohelmintos para os meses de 

julho e agosto de 2020.  

 

3.6 Análise das coletas de dados dos efluentes 

Foi utilizado como afluente ao sistema de tratamento terciário proposto, nos 

ensaios em escala piloto, o efluente tratado em nível secundário pela Estação de 

Tratamento de Esgotos (ETE) do NAMI. 

No memorial descritivo desta estação está previsto uma vazão de contribuição 

de 3,6m³/h. O tratamento preliminar é feito por um gradeamento físico dotado de uma 

grade de ferro de 1.1/4”x3/8” espaçada de 25 mm (1”) com largura total de 25 cm, 

seguido pelo tratamento a nível secundário que é feito dois decanto digestores tipo 

Imhoff e dois filtros anaeróbios de fluxo ascendente preenchido com brita nº 4 como 

meio filtrante. O tratamento terciário é feito pelo tanque de contato onde é feita a 

desinfecção por cloro, procurando eliminar os microrganismos patogênicos presentes 

no efluente. 

Em uma rotina feita diariamente, a quantidade da mistura a aplicar deverá ser 

de 140 litros de água e 2,8 litros de hipoclorito de sódio. A saída dessa solução para 

o tanque de contato deverá ser graduada para uma vazão de 168 ml/min. 

 

3.7  Seleção das ETEs para reuso urbano 

Foi utilizada a ETE do NAMI para o desenvolvimento desta pesquisa, pois a 

infraestrutura disponível possibilita ainda uma possível comparação entre dois 

processos terciários de desinfecção: cloração e eletrocoagulação seguida de filtração 

e eletroxidação, conforme figura 05.  

 

 

 



52 

 

Figura 5 – Estação de tratamento de esgoto do NAMI e o projeto piloto 

 
Fonte: Elaborado pelo autor. 

 

3.8 Planejamento experimental 

 

Foi montada uma estrutura para o tratamento proposto para realizar análise 

do efluente em campo. No primeiro tanque (48 litros) foram montados oito eletrodos 

de placas de alumínio de 2” (largura) x 3 mm (espessura) x 400 mm (altura) para a 

eletrocoagulação, um segundo tanque foi destinado ao processo de 

decantação/clarificação para promover a remoção de parte da matéria orgânica em 

suspenção e melhorar a eficiência do filtro com elemento de zeólita. Por último, o 

efluente passou por outro reator com volume também de 32 litros com quatro placas 

de Titânio revestido com Óxido de Rutênio (Ti-RuO2) de 2” (largura) x 1 mm 

(espessura) x 300 mm (altura) para eletroxidação/flotação e filtragem. Foram 

estudadas as seguintes variáveis: 

 Tempo de detenção hídrica (TDH) no intervalo de 30 minutos e 

 Corrente elétrica (i) dentro do intervalo de 4 e 6 amperes para a 

eletrocoagulação e 6 e 8 amperes para eletroxidação. 

O monitoramento da eficiência do experimento foi avaliado retirando amostras 

em intervalos de 30 minutos durante duas horas no qual foram tomadas amostras na 

entrada e da saída dos reatores de eletrocoagulação e eletroxidação. 

Os parâmetros que foram avaliados para verificar a eficiência do reator 

estudado são: condutividade, coliformes termotolerantes, pH e turbidez. Além desses 



53 

parâmetros de qualidade do efluente foi avaliado também consumo elétrico a partir da 

corrente e da tensão aplicada no experimento para uma futura análise de viabilidade 

econômica. 

Figura 6 – Detalhe do piloto de tratamento terciário

 

Fonte: Elaborado pelo autor. 

 

Figura 7 – Experimento 

 

Fonte: Foto tirada pelo autor. 

 



54 

 

O efluente utilizado neste trabalho foi coletado na saída do tratamento 

secundário (filtro submerso anaeróbio) da estação de tratamento do NAMI. Após a 

coleta, o efluente foi recalcado para o reator de eletrocoagulação (EC) onde foram 

aplicadas tensões de 4 e 6 amperes, conforme descrito nas tabelas 9 e 10 de coleta 

de dados. 

Na caracterização do efluente bruto e do tratado após os experimentos de EC, 

o valor de cada parâmetro físico-químico foi determinado seguindo as metodologias 

padrões descritas no Standart Methods for the Examination of Water and Wastewater 

(APHA; AWWA; WEF, 2005). O pH foi medido utilizando um pHmetro digital (HANNA 

HI 99121). O princípio da medição eletro métrica do pH é a aferição da atividade iônica 

do hidrogênio, utilizando o eletrodo padrão de hidrogênio, que consiste de uma haste 

de platina sobre a qual o gás hidrogênio flui a uma pressão de 101 kPa. 

 

Figura 8 – pHmetro 

 

Fonte: Foto tirada pelo próprio autor. 

 

A contagem de coliformes e Ecoli determinada pelo método Colilert consiste 

na quantificação dos coliformes totais e fecais presentes em uma dada amostra, 

através da mistura entre a amostra e o reagente colilert patenteado, com posterior 

transferência da solução para uma cartela estéril (100 ml), a qual é selada e mantida 

incubada a 35 ± 2ºC durante 24 horas (FUNASA, 2013). 

A turbidez (Nephelometric Turbidity Unit - NTU) foi determinada por meio de 

um turbidímetro HANNA HI 93414 Fast Tracker turbidity & Chlorine. O turbidímetro é 

constituído de um nefelômetro, sendo a turbidez expressa em unidades 

nefelométricas de turbidez (UNT). A medição é baseada na comparação da 



55 

intensidade de luz espalhada pela amostra em condições definidas, com a intensidade 

da luz espalhada por uma suspensão considerada padrão. Sendo que, quanto maior 

a intensidade da luz espalhada maior será turbidez da amostra analisada.  

 

Figura 9 – Turbidímetro 

 

Fonte: Foto tirada pelo próprio autor. 

 

Para realização dos experimentos de Eletrocoagulação (EC), em escala 

piloto, foi utilizado um reator em escala laboratorial constituído de material 

polipropileno com capacidade de 48 litros, conforme esquema apresentado na figura 

06, provido uma saída para escoamento do efluente tratado para o decantador e de 

uma válvula para fácil escoamento do lodo gerado após finalização do experimento. 

Os eletrodos foram confeccionados com placas de alumínio, com largura de 5 cm, 

altura de 30 cm e espessura de 3 mm. A distância fixa entre as 8 placas de alumínio 